Aliſum eadēm habet virtutes q̄oꝝ et anetū. ſed ſaporem habet dulci orem et cuius ſemen magis minutū et rotundum et a multis yocaꝝ dulci ſium. ut dicitur in platea. virtutem habet diſſoluendi/cōſumendi/et ventositates deſtuen- di/digefitionem confortandi/opilationes epatis et ſplenis aperiendi/calculum confringēdi menstrua puocādi/et omēs meatus intēiores aperiendi et emendandi. et ideo quāuis ſit in quantitate ſemen minutissimum/ eſt tamē mul- tum vīle in virtute et plurimū ſalutiferum.

De Allio.

Alium ab olendo eſt dicūm. eo q̄ oler. (ut dicit Iſido. lib. xvii.) cui odo: eſt tam fortis q̄ omnes alios odores repr̄mit ſuperat et fetores. ideo per loca corrupta neceſſario tranſitū ſi velocia putida purgatū/fortiſſimis ſe muniunt allecī. Secūdum diaſcorū allium muſtas habet virtutes et tam bonas q̄ malas pro prietates/q̄ ex diuersis componit virtutibꝝ (ut dicit idem) vīntrem ſiquidem et ſtomachum turbat/ſiccat/ſittim mouet/et corpori appofitū corpus vīcerat et vulnerat. et ſi nimis a colericis ſumatur in vīſum/corpus inflammerat deſiccat/lepram generat/inaniam et frenesim exatrat/vīſum ledit et etiam ebet et ideo colere no[n]a na- liter nocet. nam coleram tubēam q̄oꝝ generat et

aduſtam multiplicat et augmentat/flegmatiſ et frigidis multū confert. Et autem duplex eius genus ſeſt domesticum et ſilvestre quod ſcinditur a medicis appellatur/cui flos debet reſoligi et in medicinis apponi vel admixeri. non enim operatur cum impetu ſicut ſolit domellis cum operari. Alij domestici capitibus maxime utuntur/in cuius natura multiplex efficacia reſeruitur. nam precepit baber virtutem diſſolue- di et conſumendi et expelliendi vīnatum et omē venenosum. vnde non ſine cauſa vocatur ab ariquis doctořibꝝ tinaca rusticorum. ut dicit diaſco. maxime autem valet contra morbus et ve- nenum canis rabidi ſi cum ſale et nictibus inter- nus acſipiat addita berba ruta. hec enīz qua- tuor ad inutem conterantur. et ad quantitatēz magne uicis patienti ſepiuſ offerantur et hoc cum vīno. eadem enim confeſſio ſuper morbus extenus apponat. vīnus enim ſanat et vene- num attrahit et cōſumit/et a periculo liberat ac preſeruat ita efficaciter ſicut tinaca. Item altū virtutem habet appetendi inadendi humores grossos et conſumendi. Et ita valet calcu- lis et stranguriam patientibꝝ id est difficultatēz vīnandi. menſtrua aut̄ puocat et emūdat vīnem. lumbarios et alios vermes in vīnū inter- ſit. ſi cum pipere et ſucco mēte et acceto ad mo- dum falle offeratur. dolorem illorū et lumborū allium mitigat/ſi mūdatū ac mītuū et cū oleo coctum ſuper doloris locū ad modum empla- ſti apponatur. valet etiam p̄tra mo:pbeā id est lepram artis ſi vbi eſt morpha locus ſcanifica- tur. et poſt cum alio trito fricetur et cataplasmēt cōtra ſerpentum morbus valet/ſi tritum cū lau- rino oleo apponatur ut dicit dia. Item by- dropis prodeſt q̄i humorem inter cutaneum conſumit et deſiccat/et tumorem ſedat gran- dia/et crumenta vulnera et ſordida purgat et cō- glutinat et ſanat/ſi puluis alij cōbūſti ſuperpo- natur. coctum etiam aliuū cum aqua fontana omnem dolorem loci et tumor tollit. cauendū tamē eſtne cōtinue in cibis aſſumatur q̄i muſ- tum noceret oculis. vnde versus. Allia vīna ve- nus puluis vīni faba ſumus. Iſta nocet ocu- lis ſed vigilare magis. Secūdum aristo. autēz lib. de plantis. allium habet ſimilitudinem illo a cōmunicat cum illo in diſpositione capi- tis et in tunicellis et habet virtutem ſementinaz in tunicellis radicis ſue et in granis ſuis natu- ſi ſummitate hæſte ſue. et ideo cepula alij poſi- ta in terra p̄ducit plantā. Similiter et eius ſe- men. et habet tunicas multas et folia piramida- lia et hæſtā cauernosam et porosam. Allium euam ſicut et liliū p̄mū facit ſemen ſtipidis

520

Liber XVII.

fus in tenui folliculo in grana coniungitur. cepta vero non coetingerit grana sua / sed in pediculis suis pedibus parvis nutrit ea / et emittit. facit etiam radices capillares sicut lilium et sicut crocus et huiusmodi. Sed in hoc differt radices alij a lilio quia non ramificantur in allio sicut ramificantur in lilio . et sicut allium renouat loca ita renouat radices et semel tantum emitit semen salicet in seculo anno postquam seminatur et ideo habet allii tunicas plures et ramosas ut ille tunicae sint abus et numerum secundis radibus et secundis folijs et stipiti eius. qua propter crescentibus secundis folijs et stipite attenuantur et evanescunt tunicae eius in terra . et si male huius in cepis inveniatur . In hoc autem differt allium a cepsa . quia quilibet allij tunica car nosa si plantetur crescit ex ea planta sicut et liliu quod de tunica sua plantata in terra emittit plantam et hoc accidit quia in suis tunicellis est virtus seminativa sicut in carnosis partibus alliorum . non sic autem fit ex cepsa . non enim ex qualibet parte eius plantata emittit plantam . quia virtus seminativa non est in qualibet parte cepsa sed in toto . In hoc etiam differt allij a lilio quoniam eius partes carnose quando placentur emittunt gramina sua et folium per medium camis sue sed tunicelle liliu emittunt ab uno latere sui iuxta / et non a medio . buccisq; aristoli . de platis et secundu nouam translationem .

Pro absinthio .
Abssinthium est herba acerissima calida et sicca vehementer et stipita et amara . vt dicit diaconides cuius duo sunt genera . unum est ponitum habens colorinem vindem / et amarum et saporem potius et amarum . aliud est subalbidum et in ius amarum et est minoris effectus quam primum . in fieri colligitur . in umbra desiccatur . per annum in magna efficacia conservatur . Dicitur autem contrarias habere virtutes sicut dicit plato . s. latoniam et constrictivam . constrictiva est ei ex grossitate substantie / et ponticitate . latonina in est ei ex caliditate tamariitudine . unde quando recipitur intensus si inuenit materiam compactam propter ponticitatatem sue substantiae et grossitudinem reddit materiam compactionem . et sic est causa maioris constrictions . materia vero existente habili et digesta caliditate dissolvit eam et ponticitate sua compacitatem expellit eam . Situs pus de absinthio factus epan subuenit et stomachum confortat / appetitum invitat / ebrietatem obuiat et repugnat / ictericam curat et colorem eius aletat et immutat . succus eius cum puluerre coctus splenem decipilit / dolorem stomachi

et intestinorum et ventositate proueniens dicitur soluit et mitigat . succus eius auribus instillatus humidates ab eis distillantes desiccat . cum felle taeniatum absinthiu et auribus iniectu dissolut sonitu et auditum roborat et emendat . dolorum capitum ex fumositate stomachi procedet tem succus eius sedat . liuorem et dolorem ex percussione cum puluere canini et melle amputans si per modum amplastri apponatur . lubricos et vermes aurum succus eius necat . instilleat succus eius potatus visum clarificat et oculis impositus ruborem curat si sepius infundatur liberos et pannos a vermibus et muriibus testis seruat si cum eis insufflata reponatur vt . d. macro . Item mobibus migale et draconibus obuiat et sanat si bibatur . Item eius decoctionem ventositatem ventris et inflationem sedat cum portat . vt . d. diastro . Hec has virtutes quasdam habent condiciones et proprietates minus laudabiles . nam saporis amaritudine et ponticitate inserviat et commixtus gustu . odoris borbililate ledit vel factum . in amaritudine redigit lac et vinum et omne dulce cui admixtum fuerit seu adiuncetur et ideo apes que frequentant flores absinthi faciunt mel amarum vt . d. dia . De absinthio . d. pli . li . xvij . non est inquit vaudum febricitantia haueat nambus arcer si fuerit prius potatus solum prouocat dormienti inscio sub capite possum . capillos denigrat quando munguntur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo .

De apio .

Apium est communis herba omnibus fere nota et eo siccavocata . vt . d. Ili . li . xvij . q; apicis . i. capitis mucorium apium quodam fuit ornamenti . herules . n. hanc herbam primo capiti circumposuit . cuius radices efficaciter pugnat contra insidias venenorum . vt . d. Ili . cuius multe sunt species . vt . d. idem . s. petrosum sic dicum eo q; apie est simulium in folijs . silenii . n. grece apium dicitur crescat autem in locis petrosis montibus q; gmpis . et ioh latini petrosilium petrapium vocavit vt . d. Ili . Sunt et aliae maneres apij vt . d. dia . s. apium ranarum . apium nsus . et apium emoroidarum . Apium ranarum dicitur quia in locis aquosis ubi sunt rane sepius inuenitur quod decoctum cum vino et oleo ei venti acribus cataplasmatum eorum dolorem minime opitulatur . Apium risus dicitur ab effectu q; purgat melancolicum humorem exanimus superba abundantia fit tristitia . Dicunt autem q; intercepimus in magna quantitate hominem indeo interficit et occidit . valet autem contra calorum et stranguinam et ad menstrua prouocanda

De arboribus et plantis.

162

si decoctum fuerit in aqua vel vino et inde infusio fomentetur. Apium emoroidarum est dictum eo quod eius pulvis vel cinis superpositus flutum sanguinis desiccat. Apium autem communis splenis et epae opilacionem apit / calcarum fragit / icterinam solvit / bidropicas subuenit / freneticas curat si eius succo et oleo rosaceo mixto cum acetum acutum panensis sepius inungatur. radix eius et semen morsibus venenatis succurrunt et veneno resistunt (vt dicitur dia.) Epilenticis autem nocet omne opium quia dissolvit et mouet omnem maternam ad superiora. nocet enim pueris. illa etas propter humiditatem institutionem et virtutis debilitatem et membrorum et meatum strictritudinem / parata est ad mortuum caducum. et ideo lactantes matres abstineantur. apio ne puer epilenticis esset ciatur. vt d. dia. et pl.

De aristologia :

A Ristologia est herba multum medicinalis quamvis amara. cuius due sunt species. scilicet longa et rotunda. et utræque est calida et secca. et est radix magis medicinalis quam folia. In autumno debet colligi et seruat per biennium. virtutem habet dissolvi et expellendi venenum et sumendum. bonum anhelitum facit / splenem durum remollit et ea? opilaciones appetit: venenis dolore et lateris amputat ac sedat / podagrías et caducis subuenit et contracras. contra mortuos venenosos coherent / pulvis eius carnem mortuam leviter corrodit in fistula et in plaga. serum mortuum de utero expellit radix eius si cum vino decoquatur (bucusq; diaconi.) de anstro. dicit plini. et Isidorus. et rojus quod mulieribus feris optima sit. nam potata cum pipere et vino / sorbitum parturientem modificat. et matrem expurgat et mestrua provocat atque purgat /

De agno casto.

A Onus castus dicitur quedam herba calida et secca. cuius virtus est ut dicitur plini. conseruare in hominibus castitatem. unde et mulieres ratone et illius herbe frustices secum defensae consueverunt ieiuniorum exquisito quodam propter honestatem publicas oportuit necessario continentiam obseruare. becherba secundum dia. et platea. semper viret / et eius flos potissimum agnus castus nuncupatur. quia odore vnuac vnu / reddit hoies castos sicut agnos. Secundum dia. et platea. dianus aperiendo poros / et spiritus euaporando / et humiditate seminales consumendo / inducere castitatem. Dicit enim ibidem auctor quod eius decoctio valerem contra lenoclegmam nam id est frigidam bidropicam sive albam / si in semine feminili et modica esula decoquatur. Item ibidem fomentum decoctionis agni eas

sti / matrix et ficit supfluitates et ipsius orificium coagulat / mestrua autem provocat / et litargiam sanat atque solvit / si cum salvia et rapo decoquatur in aqua salsa / et inde posterior pars capituli fortiter abluiatur. vt d. dia:

A De artemesia
Rtemesia est mater herbarum dicitur que quondam fuit a gentilibus dia, ane que grece dicitur artemis conseruata (vt d. Isidorus li. xvij.) Est autem herba calida et secca cuius radices et folia competunt medicinae valet autem maxime contra sterilitatem que ex causa humida procreatur. in causis autem calidis et secis non videntur (vt d. dia.) mestrua provocat / matrix modificat et confortat / do lores capituli decocta in vino vel aqua mitigat et sedat / secundinas et etiis mortuos evacuat / calculos renum atque vesice frangit. demonia secundum plini fugantur / et malis medicamentis obviant / trita et azibia dolorum pedum et itinere mitigat. cuius sunt species plures. quarum virtutes dicitur diana adiuuenisse et mortalibus tradidisse (vt d. pli. et dia.) alias ei? virtutes referunt auicenna.

A De Euena
Euena est herba cuius semen est bonum et equum vobis aptum quem secundum Isidorem est sic dicta eo quod postquam seminatur circa adueniat atque crescat. Habet autem secundum platea. vires leviter relaxantes / et contra omnes tumores fastiditatem et duricias relaxantes. et facie immitudines depurantes. vt dicitur in platea.

B De balsamo
Balsamum (ut dicitur Isidorus li. decimo septimo) est arbor sive frutex terrena non quam crescentis ultra altitudinem duo: umi cibitorum et est viti similis. in folijs autem similiis rute. sed alboribus semperque manentibus cuius arbor dicitur balsamum / lignum vero si lobalsamum fructus sive semen carpobalsamum / et succus opobalsamum nuncipatur eo quod ferreis vngulis conatur ligni percutiatur. et per cornicis vulnera quasi per cauemas gutte opobalsamum erit effluvit et distillant. cauema enim greci sermoni opo dicitur. cuius gutte adulterantur ad mitico cipriolo cum melle. Sed cognoscitur sophisticum cum melle si gutta laeta distillata fuerit coagulata. cum oleo vero si aqua admixta facile fuerit resoluta / quia ut oleum enat super aquam. Si vero non fuerit sophisticum / statim in aqua recenti pent fundum. vestem mandam quam tangit non maculat neque polluit. Balsamum autem si pura fuerint tantum vim habent

E. 30

11 Liber XVII.

Et si sol exceduerit / sustinerit in manu non pos-
sunt (hucusq; Isido.) Plini. autem. li. xij. ca.
tvij. sic dicit omnibus odoribus p̄fertur balsa/
mum vni terraz. s. concessum quondam. nec i-
tenebatur nisi in duobus regis ortis / quoꝝ
maior: viginti iugenum erat. sed post dominan-
tibus romanis vinea balsami per multos col-
les pagata est. viti quippe similiꝝ est q̄ mir-
to. modo vinearum sicut et virtis implet colles
sine admiculis. ramis eius se sustentant. p̄ce-
rior eniꝝ altitudo eis inter binos cubit. & subse-
stis. cœwendū est autem ne cum ferro ad interiora li-
gni ledatur. & ideo cœwendū est ne ultra cortice
violetur. q: leso ligno interiori / torum perit.
Est autem arbor: totaliter medicinalis / cuius pre-
cipua prima gratia sit in succo. secunda in semie-
terna in cortice. minima est in ligno. ex his ē op-
timū quod est odoriferum / & feminē marīmū
& ponderofissimum / mordēns gustu & feruēs
in ore / in colore rufum (hucusq; pli. lib. xij. c. xx
vij.) Diaſco. autem dicit q̄ quedam est species
balsami que crescat circa babiloniam / vbi sunt
septem fontes. si autem alias transferat nec flo-
res / nec fructus faciat. in tempore estuo leviter in-
cidunt rami eius a cultello offeo vel alio non mi-
mis acuto ne lignū intrinsecus ledat / q: tunc
p̄iret. sub cortice autem incisio ponitur vitrea
ampule / in quibus gutte stillantes colliguntur.
Si vero una gutta ponatur in palato / cereb: um
ita calcificat / q̄ videt succedit / & corpora mortua in
corrupta cōseruandi. q̄ quantum dissoluit / tā
tum consumit. ut dicit in platea. menstrua puo-
cat / & educit fetuz mortuū / & molā de ventre ei-
cū & credidit / lapidem in renibus & vesica frā-
git / iliacam passionem solvit / omnes inuetera-
tas capitatis passiones tollit si modo debito as-
sumat / quotidianiſ febribus & quantanis sub-
uenit / mortib: venenatis occurrit. Has &
multas alias nobiles virtutes h̄z / quas eniꝝ
merare esset longum. sed hec de multis nūc ſuf-
ſiant.

b **De bdellio.**
Bdellum. ut dicit plinius lib. xij. c. x̄
est nominatissima arbor nigra / simi-
lis oliue in folijs & in robore. cui
gumi maxime reperitur in vſibus mediane. nā
eius lacrima ſue gutta est translucida / guttula ſue
mara / bene odorifera / sed magis aromaticā /
quando vino est infusa. Idem tangit glo. ſup
Genc. ii. vbi dicitur. ibi inuenit bdellium & la-
pis onichinus. & tamen nascit ut dicit plinius
in paribus orientis ut in arabia india & caldes &
cetera. bdellia autem (ut dicit Isido. li. xvij. est
in die & arabie arbor. cui lacrima arabica meli-

or est. aromaticā enim est lucida / subalbida / le-
uis / pinguis / equalis cerea / & que facile remol-
ligr. & est amara / boni odoris / ligno vel tere
nō mitra. Indica vero fōrdida atq̄ ingra &
adultera cum gumi qui nō amarifacit gustum
vndecim autem venia / glutinosam valde ba-
bet substaſtiam & conſtrictiua. & eniam ar-
tiuam. & ideo dicit dia. & platea. repugnat diſ-
ſenteſ facie ex acuta materia. & valet patienti-
bus flutum ex fortissima farmea idest medi-
cina fortiter latatiua. valet eniam p̄tra apſtema/
ta interiora / & exteriora / si inde fuerint inuncta
calculum rumpit / tuſſum compescit / morib: re-
pticulum occurrit / intestinorum dolorem lenit
ut dicit pla.) beriosis & in inferiorib: partibus
rupis marime p̄ficat ad interiorum consolidati-
onem / cum gummi bdellio / cordat / vemit
ſue bernis quod diaſ gumi arboris habens
virtutem conglutinandi / danſicandi / & conſer-
uandi. & ideo pictores eo maxime utuntur. mul-
tum ſiquidem ſtrigunt ſicut & bdellium. alterius
tamen eſt nature. quia frigida & ſicca in ſeams
do grado / bdellium vero calidum & humidum
vt & dicitur in paltea.

De buxo.

B **Exus.** (ut dicit Isido. lib. xvij.)
grecum nomen eſt. sed ex parte a la-
tiniſ est corruptum. Nam piros
apud eos appellatur arbor ſemp-
virens que levitate materie litterarum forman-
dis apicibus eſt apta. nam tabula buxie bene
polita colo: em recipit album / in quo de facili
figure & litterari caræterea inſcribuntur. & eniam
de facili post delens. & dicitur fm Isido. hec bu-
xus pro rota arbore. & hoc buxum p̄ interiori li-
gno. unde dicit quidam. Hec buxus creſat hoc
buxum creſcere necit. Et autem arbor: multus
ſolidē matere & compacte / cuius humor / nutri-
mentalib: multum eſt vicosus & compactus (ut
dicit aliureduſ) vel vegetabilis. & ideo lignū
babet grossū / & ponderofissimum / quod nullum
in aqua petat fundum / ſicut babenius. & hoc
pp̄ter compactionem ligni non babentis po-
ros apertos vbi poſſit intrare aer. p̄ cuius sub-
intrationem poſſet ſuper aque ſupraueni eleua-
ri (ut dicit idem alui.) folia eniam ideo babet
diu viremia que de facili non cadunt / niſi pau-
latim. & vno cadente. aliud mox ſuccedit. multa
quidem baber folia minima & ſpiffa. ſed mo-
dicum baber fructum ſue nullum. Arboris bu-
xi rasura cum ſit frigida & ſicca decocta in aqua
plumaria conſtrigat ſuſsum (ut dicit dia.) inquit

De arboribus et plantis.

etiam crines si de eius decoctione sepius abluantur. sapo; si quidem eius est amarus. vt. d. plini. lib. xvij. c. xvij. et odor grauius. tamen quamvis grauer odore gustum. inbilominus tamen virore continuo delectat visum omni tempore conseruat viorem suum et maxime in estate qd in bieme eius folia aliquantulum expalescunt sed non cadunt. (vt dicit alii.) Quamvis ratio est quia habet visum humorem in se. in radiis vero multam humiditatem liquidas et ideo non cadunt folia. vnde adueniente caliditate provocatur humor ad exteriora qui tacens casio fit viridis. sed adueniente frigiditate regatur et abundat siccitas et fit color pallidus sive glaucus. Eret autem burrus in locis pretiosis et calidis. et ideo non multum habet duliciem. et eniam nodosae soliditatis lignum tamē interius leue est. et ad plantandum summe aptum. insassuras et figuras in eo factas diu resinet. et ideo imagines pulchre et durabiles inde fiunt et ex buco pizides habiles fiunt ad musti. et aliorum aromatum observationem. ad multos enim alias yslus valer burrus quos enumere esset longum. Sed becsufficiant.

De balauchia.

Balaustia est flos caducus malorum granatum. cum enim arbor fructus debet producere in quadaz ruboritate coagulantur et ab arbore quandoq; cadunt qd medicis resuuntur usui medicinae. possunt seruari per biemem in magna efficacia. vt. d. dia. Est autem balaustia frigida et siccata. et habet virtutem et valorem contra dissenteriam et sanguineum fluxum ventris et contra menstruum. Itē virtutē h̄z restringendi vomitū coleanticum / si decocta in acero lām spongia sup furculam pectoris apponatur. Item puluis vulnera consolidat et confirmat. gignas sanat et earū putredinē amputat et emendat / radices dentis consolidat et confirmat / vleera enī sanat labiorū. Hec omnia facit presidia salicet cortex arboris eiusdem. et precapue fructū sive pomū. et debet accipi quādo pomū est maturum.

Beta est herba comunius et ortulana secundū dia. duplex eius ē species salicet alba et nigra et ymusē succumbens instillatus purgat caput. aurium enā dolorē mitigat lentes et alias īmundicias capitis et faciei maculas emundat capillos reparet et cōseruat. solium eius togsum et appositus

signem saluancum effingit. et scientia etiā vulnera compescit. malos humores nutrit / si minis sepe in ysu habeatur (vt dicit dia.) de beta dicit aristoteles super eius radicem sicut et super caulem potest plantari surculus. qui tandem corroborante radice in arbozem transmutatur. ut supra patet de natura plantarum.

De Cedro.

Cedrus est arbor quā greci cedros vocant quasi cōmenes dñocidō id est arboris humor ardoris cm? folia ad cipressi similitudinem respondent. (vt dicit Isido. lib. xvij.) ybi subdit. cedrus est lignum iocādi odoris et dñ durans / et nunquam a tinea vel teredine id est lignorum verme etenatur. vnde ppter eius ppetuam durabilitē ex cedris sunt latimana in regum palatijs et in templis. Huius arboris gumi sive lacrima dicuntur cedria que ad conseruationem libroꝝ summa est necessaria. nam libri de hac lacrima lenti neca tineis corrodunt nec tempore sene scunt. Tascitur autē in terra aſrica et in Syria et maxime in monte libani. Est igitur cedrus arbor alnissima / omnium arborum domina et regina (vt dicit raba. super psalmi.) Est etiā asperci pulchra semper retinens viorem suū. est insuper olfactu odorifera / cuius odor fugat serpentes et omia venenosa (vt dicit idem.) Est igitur fructu sua vissima / poma enim cedrina sunt magna / ob longa / cintū sive glauci coloris / miri odoris / granissimi saporis. saporem enī habent impletum. nam in medio circa granā sunt poma cintina acerosa / in superficie iuxta corticem sunt dulcia / in carne sive medulla interiori inter dulce et acetatum sunt media. Est etiam cedrus multe efficacie et virtutis et valde medicinalis. nam eius lacrima que est gūmosa in subtilitate et alijs quantulum piramidalis sive pinnata in figura acram virtutem habet et feruentem. vnde viret et siccatur (vt dicit dia.) caligines oculorum detergit / venes aurium occidit / contra dolores dentium subuenit / mortibus serpentum succurrat. cum isopi succo / sonitum aurium tollit / tumore fauciū sedat / vulnera pulmonis curat / molles carnes a putredine fernat / corpora etiā mortua reposita in ligno cedrino et eius lacrimam uncta virtus cedrina a rabe et putredine defensat. Semen etiam cedri tussim sedat / menstrua puocat / secundinas excludit / matricem purgat / neruos spasmofagos et contractos relaxat et remollit. vrinam mouet / et harenulas in vesica et rembus mūdat. Has et multas alias virtutes

t. 4.

¶ Liber XVII.

ponit biasco. he c. dro et eius succo semine atq; fructu. Plinius autem de quadam specie cedri sic dicit. Et inquit arbor quaedam no[n]e modica a medior[um] terra primitus asportata/ que a grecis agedia vel cedronilla est dicta/ eo q[uod] ei[us] pomu[m] odorem et virtutem cedri sequi videatur et eius saporem imitatur (vt dicit Isido. lib. xvij.) Eiusdem enim arboris pomum (ut dicit plinius) contrariu[m] est venenis. et est arbor. ut dicit idem que in omni tempore sere est plena pomis que in ea partim sunt matura/ partim acerba/ partim in flore sunt posita. quod in alijs arborib[us] raro est. Hanc arborē multi assimilam vocant. ut dicit idem.

¶ De Lipresso.

Lipressus greci dicitur cipressus (ut dicit Isido. lib. xvij.) q[uod] caput eius a rotunditate in acumen engitur. vnde et conon altera rotunditas nūcupatur. cuius fructus talis est dispositio[n]is et ideo conus appellatur/ eo q[uod] conum imitatur vnde et cipressi conifere dicuntur. huius lignum habet virtutem primaz pene cedro aptum est turibus templorum. sua enim impumbili soliditate oneri nunquam cedit/ sed semper in prima remanet firmitate/ suauissimum est odoris. et ideo antiqui solabant facere rogum de ramis eius/ ut odoris sui iocunditate exprimerent festorem mortuorum (buculusq[ue] Isido.) Et autem cipressus arbor calida in primo gradu/ et secca in secundo/ cuius pomu[m] lignum/ et folia compertunt medicinae (ut dicit platea.) Sunt stiptica et consolidativa/ et ideo valent contra flutum ventris ex debilitate virtutis retentive/ si ipsis puluis in cibis vel in potibus assumatur. valet contra iliacam passionem et dolorem lumborum si cu[m] aqua pluiali decoquatur et deinde vinum imbibetur. Cipressi folia recentia vulnera sanant acum ignem fugant/ nares polposas mūdat et fetorem amputant/ flutum sanguinis sedant. Semen igitur eius mixtum cum caricis. i. ficibus siccis solvit duricias. spermatis reumatismum strigat. contra antraces idest apostemam venenosum/ et mortiferum subuenit/ et eius maliciam ne se diffundat/ reprimit et operatur. moribus venenatis occurrit. Has autem virtutes cipressi recitat diaconides et multo plures. Plinius autem. lib. xvij. c. xxxij. sic dicit. Cipressus est arbor: ramosa a fructu habens duas brancas p[ro] fructu folia amara odo: et violentia umbra gratiosa. cuius duplex dicit esse species. Alasculus et femina. Femina sterilis est veritatem aspectu pulchra cuius rami in fastigio sunt densi et mucrone convoluti. Alascu-

si vero rami sunt magis sparsi qui si pressi fuerint magis germinabunt.

¶ De Lipro.

Liprus de quo dicitur Lanti. quanto cipri cum alando et secundum plini. li. iii. c. xxvi. est arbor in egipto similis olive in folijs. sed folia eius vindicta sunt et crassiora cum flore nigro/ et semine candido et odorato. quod si cum oleo coctum fuerit aut confectione exprimitur inde vnguentum regum quod odoriferum est et summe deliciosum. et cipressus dicitur. Idem dicit Isido. li. xvij. et gl. super canti. Secundum plinium autem dicitur q[uod] optima huius generis arbor crescat in egipcio super nilum in canopea' regione. Secunda vero in ascalone. Tertia in cipro cuius est mira odoris suavitatis. arbori huic est alia arbor similis (ut dicit idem) que dicitur aspolares/ habens similitudinem in flore cum florae rose/ et cuius radice et flore nobile fit vnguentum. Dicit eniam idem q[uod] in omni fructu ybi decreta resplendit arcus celestis eadem sit suavitatis odorus q[uod] diu ibi resplendet arcus. Sed si super eandem arborum fulgent in enarrabiliter eius odorem ampliat et decorat/ et est similis spinea candide coloris habens ignem sive rufum et in parte redolent ut castoreum et a multis vocatur sceptum belisei. ut dicit idem. Dicit ad hoc diaconides. q[uod] cipressus est arbor medicinalis convenientis. et conglomerative virtutis cuius folium masticatum tumores oris compescit. eius lixatura sive decoctio vermes capitum interficit et inficit capillos si inde capilli formantur. floe eius cum aceto decoctus dolorem capitum solvit ut dicit idem. cuius lenitudo dicitur esse aliquius virtutis. Quere infra in littera Z.

¶ De cinamomo.

Cinamomum de quo dicitur eccl. i. et Exo. xxx. sicut ibi dicit glo. est virgultum quod nascitur in india et ethiopia duorum tantummodo cubitorum et dicitur cinamomum. quia subtilis et replicatos habet culmos cerei vel nigrum coloris. que fracti reddunt visibile spiramentum. cinamomum vero quanto gracilis et subtilius tanto canit. et quanto grossius tanto despiciens reputat. Secundum Isidorum autem libro xvij. cina momum eo est dictum q[uod] cortex eius in modum canne gracilis sit et rotundus et crescat stipite brevi. vngas tenues habens quod cum frangitur ad modum nebule suauissimum emittit spiramen. Super eccl. capi. xxxij. dicit glo. cina et

De arboribus et plantis.

169

morum est brevis arbō. odorifera et dulcis dñerei coloris præstatio: duplo ad mediane ysū q̄ fistula. Plini. quoq̄ li. n̄. c. xxi. de cinamo mo inquit et cassia fabulose narravit antiquus quod inuenitur in nido anium et specialiter fe uias nechaben potest nisi qd cadit proprio pōdere vel quod excitatur cu: plūbatis sagittis sed ista fingunt homines ut rerum præcia auge ant. Sedm autē veritatē cinamomū crescit ap̄ trogo ditas in ethiopia qui per vasta maria in rāubis deducunt illud ad portum gellenitanū et est fruter duorum cubitorū ad maximum vel vnius palmi ad minimum. truncum habens ī grossitudine quatuor vel sex digitorū. nec olet nisi quando arescit. siccitate enim gaudet. et in hie me subtilior efficitur contra naturam arborum aliarū. Inter vepres et rupes desissimās gignit et. ideo non sine magna difficultate recollitur. ante ortum solis vel post occasum nulli līcentia colligendi p̄cedit. quod cu: collectum fuit fermenta basta diuidit sacerdos/ deoq; partem ponit reliquuz mercator em. precipua autem eius bonitas est in denissimis virgultoz partibus ad longitudinem palmi/ et quod est in trunci medio quod est primū radici par vel nihil valet/q: ibi nimis parvus corticis est in qua est summa bonitas cinamomi. et ideo caccinna et supiorēs partes preserunt/q: ibi cortex plus babundat. lignum vero interius respectu corticis nullius vel modici est valoris (bucusq; pli ni. lib. xij.) Secundū dia. vero et platea. cinamomum calidum est in tertio gradu/ et siccum in se cundo gradu. cuius duo sunt genera. grossuz. f. et subtile. et grossuz ē min⁹ laudabile et ponit ī vomituis medicinis. quod vero gracie est laudabile et subtile/ et in alijs antidotis magis vnde. Est autem eligendum quod est subtile acutum habens saporem dulcedini inimitabili multa aromaticitate et subrufum ī colore qd. autem subalbidum est minus valet. et aromaticitate habens virtuem confortandi cerebrū excoagulatōitate habet virtutem consolidandi. Dabit autem cinamomū multiplices virtutē (vt di. dia.) Nam tūssim ex grossa humiditate sedat/ mitum et cum aceto mixtum/ impertiginē extirpat/ collinjs ad mixtum humiditatem oculorum desiccat/ rerum dolorem mitigat/ hydro pismum curat/ morsus reptilium sanat/ appetitum confortat/ mensura puocat/ opilationem aperit/ abum digerit/ stigma dissoluit et consu mit/ potatum cum vino secundinas erudit/ caliginem oculorum detergit/ sincopē et cardiae passionis subuenit et succavit.

De Cassia.

Cassia de qua dicitur Ero. xxx. sp̄es est aromaticā/ et nascit scdm Ilio. lib. xvij. in arabia et est virga robusta corticis et purpureis folijs ut corticis pipis et est similis cinamomo ut virtute/ sed tamen potentia inferior. unde in loco cinamo, mi duplex est pondus eius. in medianis sept̄ admiscetur (ut di. Ilio.) Cassia autem dicit super ero. xxx. Cassia in aquosis locis nascitur et in immensum crescit ac bonum odorem reddit. De cassia di. pli. lib. xij. ca. xxi. frutex inquit cassia iuxta cinamomuz campo nascitur/ cuius amplitudo est trium cubitorum. cuius sannen tum est grossius sarcimento cinamomi. cuius est triplex color. primo enim candescit. deinde nubescit. tandem vigeescit/ et illa pars maxime est laudabilis. post nigrā autem laudabilior est rubra. minus vero laudabilis est candida. Nam atius a vermis corroditur et cauatur. et hoc accedit. ppter sue substantie molletem. et minorē amariudinem corticis et virtutem. probatur enim cassia cum est recens per odorem/ et saporem/ et colorē. Nam cassia volubilis sub dulcis pauci et acutus est saporis/ suavis et iocundus est odoris/ subnigra in sapo vel purpurei est coloris. et pōderis est grauius. et maxime laudatur illa cassia que de facilis non frangitur/ sed reflectitur potius et plicatur. Alia autem est sp̄es cassie que balsamo de saba similis est in odore sed amara est. et ideo prima. f. nigra que est sub dulcis et fermentis saporis et boni odoris. que a medicis plus laudatur (bucusq; pli.) Secundū dum platea. autem et diaisco. cassia est duplex. f. cassia fistula et cassia lignea que est fructus cuiusdam corticis iuxta confinia babilonis cuius diverse sunt species. Una ē similis cinamomo que subrufa est et rotunda solidam q̄ habet substantiam et cum frangitur vel tenet non plicatur sed resistit. acuta est in sapore et parum dulcis. et ista medici vix vntur. Alia species que est subamara/ partim habens colores distinctos et hanc vntur medici et est eligenda quonon facile frangitur sed plicatur. et que habet acutum saporem mixtum dulcedini cum aromaticitate. cum autem frangitur colores habent subalbidos interius et distinctos et rufos ī temnos. sophisticatur quandoq; cum admixtione corticis caparis sed cognoscitur qd subamara est saporis. virtutem habet diureticam sed diuisiūam ex subtilitate sue substantie. habet etiam virtutem consumendi et qualitatib⁹ suis. Insuper habet vim confortandi ex aromaticitate. reumaticas et frigidas passiones curat epilepticos et caducos iuuat. cerebū fortat.

6.5.

renes & vesicam purgat. apostemata maturat & sanat. renes & par & splenem decipillat. fetu-
rem oris masticata palliat aut amputat. men-
strua provocat & matricem confortat. contra sincopam
& defectum cordis iuvat. si eius puluere
& rosis & osse cerui si rupit fiat (buco) diasco.
& platea.

¶ De Cassia fistula.

Cassia fistula est fructus cuiusdam arboris que longa, producit semina sed succedente tempore elongatur & ingrossatur & caloris actione extenuatur & cōdensatur. medulla interiore existet nigra & humida atque dulci. que mixta est cum albis granis & quibusdam cellulis ad modum fani mellis interior est distincta. est autem eligenda quē grossa & ponderosa. quod multam signat inservientem humiditatem. recienda est levis & sonor. quod signat siccitatem & vacuitatem. virtutem habet liniandi / mollificandi / & mūdificandi. & feorem sanguinis mirabiliter mitigandi / ac coleram & sanguinem depurandi. apostemata gule dissolvit. visceribus utilis est & vijs peccoris subuenit. menstrua recentia expigna huore edicit. tumorem viscerum & intestinorum dolores potata tollit. buco & dia. Quis autem visualiter in cassia duplex. S. sonet cum simplici tam & scribi & punctuari debet ut cassia dicatur. ut dicunt autores. unde omni. xv. metba. Quo simile ac cassias & nardi leues aristas &c. et sic ybi dicitur pli. & platea.

¶ De Calamo.

Calamus aromaticus de quo dicitur exo. xxx. a similitudine calami visualis est vocatus. ut dicit Isido. lib. xvij. & gignit in india multis nodis geniculatus. odore suavis & mira fragrans odoris suavitate qui si frangit. in multas ptes scinditur & dividit. & in gustu similis est cassie cum levia acrimonia remordente (ut dicit Isido.) Secundum papiam vero fenneticus est virtutis. In glo. sup exo. xxx. dicitur calamus aromaticus est spēs que crescit iuxta montē libani. ubi cumque aurem crescat di. dia. pla. & pli. species est calida & secca in secundo gradu & est radix cuiusdam fructus calamo valde siliis & magni odoris / habet autem ad modum canne cōcaitatem in qua lignum inuenit. quod quidecim extrahit debet cum nullius sit valiosus. tamen aliquando intus dimittitur ut maioris ponderis videatur. Est autem secundum eosdem autores calamus duplex. s. persicus qui colore est cinnamini alii est indicus color & subalbidus. qui cum

frangitur facile non pulueratur. & habet virtutē mirabilem confortandi. unde stomachū confortat & digestionem adiuuat / maxime si cum absinthio temperatur. cardiacis & contra cordis defecctum quē greci sincopam vocant / cum aqua refacita multū valeret. Secundū plini. autem calamus odorans est indicus qui maxime valeret quod est subrufus nodis plenus & spissus / & quando non frangitur in partes plurimas valde siccus / & est valde medicinalis fere sicut cassia. vel enī cinamomū / quoniam virtutes quere supra. nam menstrua provocat &c.

¶ De calamo visuali.

Calamus visualis sicut Isid. dicitur canna stipule vel segmenta. & sic dicitur a caleo cales / eo quod immiso flano ali qualiter calescit. & est proprie tipes mediis in segere inter radicem & fructum sive spicam in qua fructus continetur. alio etiam nomine vocatur culmus (verdi). Isido. et est interius 2 caules. exterius planus & rotundus nodis aliquibus munitus. multis tuniculis circumclusus quo mediatis spica perficit & numeratur. quo deficiente / deficit spica & penitus destruit. modo venti impulsu bincinde agitur & mouetur. faciliter frāgitur & incurvatur. & vis erigitur vel reparatur.

¶ De calamo scriptuali.

Calamus scriptualis de quo in psalmo dicitur lingua mea cala. scri. id est quod arundo. quod antiqui arundine vtebantur in scribendo antequam usus pessinarū babere. nam arundo (verdi / plini. lib. xvi. c. xxvij. utilis est ad multos usus. arundines inquit inter aquaticos frutices obtinent principatum. suntq; necesse in bello & in pace. nam arundinibus septentiones populi dominos suas potissimum regunt & eas in suis caueris. p. deliciis & ornati suspendere consuerunt. calamis. & orientes populi bella agunt & de eis spicula faciunt. tante enim longitudinis sunt multis pībus quod bastarū vicem prebent. radicē habent viuacez. unde si carum frutices rescidant / secundū resurgent. Sunt autem aliqui calamis quadaz medulla repleti. quidam ex toto concavū qui ad fistulas faciendas sunt multū apti. calami autē medullati habentes lignum spissum & nodosum pugnantib; plus conuentunt. Sunt & minores arundines in locis minoribus crescentes substantiam habentes tenuē & valde duram. & medullā quasi nullam & cap-

¶ De arboribus et platis

165

superficies est plantæ et relucens ac polita non nodosa / et tales calami sunt abiles ad scriben / dū pars cuius inferior acutus / et ad scribendū adaptatur / et perfectius atramētum administrat parum scinditur / et in parte detra plus / et in si mīstra aliquantulum prolongatur. Sunt et alij calami dulci medulla pleni qui per inuncta frusta incisi persistunt et ad lentum ignem in le bate decoquuntur usq; ad spissitudinē / et primo videtur totū transfire in spumam sed post facta residentia spissius et melius fundum petet spu mosum autes et vanum semper manet et per aliud sophisticatur. sed deseruitur qz bonum cres pitat in ore et est valde dulce. malum vero non sed in ore evanescit. ut dicit platea.

¶ De capparis

Capparis de qua ecclesiastes vlti. secundum plini. li. xiiij. c. triu; et secundum Isi. est fruter in oriente nascens cuius cortex folia et flores conuenient medicina et precipue cortices que sunt in radice. ut dicit Isido. li. xvij. capparis a grecis nomen sum / psiteo qz habet rotunda in summib; capsitella. De cappari autem. d. diafco. qz est herba sive fruter spinosus et paenit super terraz vngione plenus. cuius virtus duriciam splenis super omnia medicamina luvat. nascitur in locis aridis et siccis ac duris et maxime in annijs muriis. ventrem remollit / comedunt viriam / provocat et menstruis competit / dolorem dentium mitigat / succus eius aubus instillatus vertes necat / multas h; radices et magnas quæ cortices sunt utiles ad pdicta. In pla. d; capparis ut volunt quidā est herba que in principio vera est colligenda et desiccanda et per septez annos in magna efficacia cōseruanda et est bene laudabilis que cū frangitur pulueris et aliquantuluz est sub amara in sapore et subrufa in colore. flores eius sunt calidi quādo adhuc sunt dausi. quia nibil valent cum fuerint dilatati. cum sale condiuntur et sic usq; reseruantur virtutem babent appetitum mercitanū et digerē di humorem in ore stomachi et sententem sicut. n. cibus in medicina subuenit contra surditatem sic confert pulvis eius aubus fistulans si in oleo decoquatur et aurum patienti infundatur. (bniusq; plate.)

¶ De Cardimoniis

Cardimonium de quo dicitur super eze. vt. d. dia est semen cuiusdam arboris tempore veris semen producentis / facit etiam quasdam tuberositates s;

mīles botro vinearum quib; semini continetur. Et est duplex. s. maius quod dicitur domesticum et minus quod dicitur silvestre / prīnus est melius quia magis est aromaticus et est laudabilis quia est subiūsum aliquantulum et auctum dulcedini intemperum. virtutem habet confortandi et consumendi et ideo valet contra cardiacam passionem / contra stomachi indigestionem / ad appetitus prouocationem / ad vomitus repressionem / ad cerebri debilitati fortificationem vt. d. dia. et platea.

¶ De calamento.

Calamentum est herba quedam mēte similis de qua sancti in glo. ali quando faciunt mentionem. Et est duplex secundum dia. et pla. s. montanum et illud simpliciter melius. aliis est domesticum non ita siccum sicut primum. virtutē habet cot solidandi et consumendi cum calidum sit et sic cum in tertio gradu. vt. d. idem valet contra infirmitatem pectoris et causa frigida sit aut diacalamamentum quod est electuariz qd et illius herbe floribus et pulueribus et alijs ēfectum. stomachi et iuxthororum dolores sanat contra reumaticas et frigidas passiones iuvat. morsus reptilium curat. et venenum ad entericā reuocat. succus eius aubus insillans / au rium et vulnerum vermes necat. libidinem do mat. contra lepram ad iuvat et retardat. humiditatem et superfluitatem matriis annibilat et desiccat. vt. d. idem multas alias virtutes habet sicut artemesia. sed hec iam sufficiant.

¶ De Lanice

Lanex ut dicit Isido. est herba dunisima et acuta / cuius lispes sive virgula est triangula / manum secans ipsam violentius cōtractantis. flora habet in utraq; parte secantia et acuta. piramide formā ad modū gladij representantia. nūquani tamen caridis acumen aliquando sed sit nisi primitus contingat. in loco palustri et molli cœsat. et non modicā duricē panter et acumen habere in sua substātia se ostendit. Secundū pli. aut inter genera apū cōputatur. vñ et caricem apū nosat triangulat. de quo sub dir qz radix apū trianguli est odozis boni et virtutis sicut calami aromatici. Et hoc intelligo nō in generali. s; multū in speciis. sicut ipse memorat li. xvij. c. Ac arlete aut diaf carecum / locus. s. ubi crescunt carices. sicut et a salice salicetum ubi salices sunt. vt dicit Isidorus.

¶ De Lardo.

Arduum secundum Isido. grecum est et gen' herbe vel fructis spinosa. cuius natura mordax est et austera. et ideo sucesus ei' allopicias idest capillorum fluxus curat. De carduo dicitur. qd radix eius in aqua decocta cupiditate potatoribus administratur. matrici utilissimum est. et ideo non est mirum si a mulieribus desideretur. qd iuuat ut masculos prebeat. ut dicitur. idem. Est autem cardu' herba vilis/ acutitas habens hastas et in summitate spinosa habens capitella/ in quib' semen cardui continetur. quod itaque exterius nigrum est hoc albidum est interius valer contra calculum in renibus et vesica/ crescit in locis incultis. depascatur ab animalibus et a bestiis comedatur/ sicut dicitur quartus Regulus. b. Transient bestie saltus et comeduntur cardui etc. De carduo autem dicitur. lib. viii. c. sedecies cardui folia et caulis spinosas lanugines habent cuius semen et radix vesici possunt et eadem gen' cardui quod sine intervallo tota estate floret/ et uno flore cadente precipit aliud cuius aculei arecente folio desinunt pergere. sunt et alii cardui spinosi/ fringib' inimici. ut dicitur et habuntur in semine. et ideo viri per extirpationem sibi semel crescent/ nisi affluent cultoris diligentia carduos extirpant. in ipsis autem extirpatione sepe lesionem patitur et puncuram.

De Larica.

Arica est ficus secca et a copia sic vacata. Nam singulis annis ut dicitur Isido. lib. xviii. tertius quatuor et fructus gignit atque altero matu' rescente alter unus et succedit. carice autem a semibus superius in cibo sepe fermentum defendere ipsorum nigra (ut dicitur. idem) sicut dicitur. vero inter fructus carica est dulcor et est utilis in cibo et in medicina. multum enim nutrit et impinguat sanguinem grossum et multum generat et debiles fortificat. secundum medicinam vero peccatum diffidat. tussim vero sedat. vocem danificant. sicut dolor mitigat. renes/vesicam et matrem purgat. cocte in vino curat absinthio hydropicos curat. tunc cum sinapi prunigenae auru' purgantem in cibis nimis usitate inflationem et ventositas generant. pediculos creant. ut dicitur. dia. alii autem proprietates querere infra deficiuntur.

De Limino.

Liminum sicut dicitur. et macro. et persicatum est semen aromaticum colore pallidum unde pli. rugosum piper est pallentia grana cinnimi. calidum et secum in secundo gradu. virtutem hanc diureticam et fumositas subtilitatem et digestionis proficiaciam et ventositas mitigantiam et doloris stomachi et inflationis repressiorem. solutionis ventris restituuntur.

cum aceto infusum et insufflatum in naribus stertutationem puocat. sanguinem de naribus perfluenter sedat. tumor et fauces et dolores mitigat atque sedat. cum bacis lauri reuma frigidum et perfricit. sanguinem coagulatum in oleo mittum et cera mada dissoluit et discutit. liuores et pauci' one sue alio modo factum/ puluis eius cum cera bene committus/ sepius appositus totaliter tollit. et frequenter vsu facie discolorationem manum ruit (bucusque plena et dia.) Itz fere dicitur. lib. vi. et c. vi. ut dicitur etiam aliud est domestica aliis silvestres. et dicitur quod multos peruenit remediis magnetis et stomachi. cuius dissoluit inflationes et internum discutit dolores atque viscerum torsiones.

Onandrum de quo dicitur Numerus. xvi. Secundum Isido. lib. xviii. est semine quoddam odoriferum a grecis coriaceum dictum cuius semine in vino dulce dampnus hoies (ut dicitur) reddit ad venerem priores. cauendam est nec namus detur. quod absque dubio amarum ad ducet et furores. canib' autem herba est cum semine venenosa. non interficit eos si ab eis aliquoties assumantur (ut dicitur Isido. et plena) et supradictum et inquit. coriandum in cibo sumptu' calefactum est et astrinctum/ necno et soni percutiuntur. sed etiam auctores dicitur esse proprie virtutis. Dicit enim sic macrobii. in libro suo. frigida vis herbe onandrum dicitur esse. Austereque simul quidam virtus habent. Danc galienus herba autem per quam depelli ventos humidos tuncque solent si mitte bibi. et cum vino vel si mitto sumat acero. Onandrum est herba in se odoriferum quod dicitur integrum. sed manibus fricta fetet. semen eius est candidum et minuum.

Oloquintida de qua dicitur quanto Regulus. uij. est genus herbe amans simile. sicut curbita agrestis quod more carbite flagella tendit iuxta terram. fructus rotundo et simili cucumeri usuali. Hec herba qui vitis se diffundit et sepius fructu' modico et rotundo (ut dicitur. Isid. lib. xviii.) sicut dia. non coloquintida que dicitur turbida alexandrina aliquando in uenient sola et tunc est mortifera et venenosa. sicut curbita que dicitur quilla idest cepa marina. Sed quando cum multis inuenit. non tam per omnia est nocua. habet autem medullam/ concreta atque semen. Medulla optima est in medicina. Semen secundano. sed cortex nullius vel modice est virtutis. unde illa medulla est laudabilis que est alba et cui semina bene sunt inserta. illa autem parum ait. nondemque cum concutitur multum sonat. similiter quando de faecali pulueri

11 De arboribus et platis

166

zatur. virtutem habet dissoluendi et consumendi ex eramantidine et dividendi et penetrandi. ex sua substantia subtilitate flegma purgat et mesancoliam. unde dicitur valere contra quotidianam febrem et quartanam / si modo debito panem tibus offeras. dolori dentium subuenit. lumbos et id est longos et lumbicos vermes ventris expellit. vermes autem puluis eius interficit splenis et epatis duricidam aperit / si succus eius fenculo propinetur. eius decoctionem moroidas id est sanguinis venas aperit et mestrua provocat et educit. bas et alias multas virtutes huius predicit dialesco. et platea. et eniam pli.

11 De Croco.

Crocos de quo dicitur eccles. iiiij. et trent. vultio. hec herba ab urbe corinthio siccata dicta ubi maxime abundat / videlicet Isido. li. xvij. Hec herba cum flore suo sic est dicta. Sed flos in quo est praeferenda virtus crocum dicitur. et est optimum quando est recens odoris / boni / longum / parum / album / integrum / neque in fragmenta comminutum / in inspiratione bonum. et cum carpitur infiat / et nigrum manum et leniter est acutum. si buiusmodi fuerit verus cognoscit quodam adulteratur. aut admixta croco magnam causam agendi pondere / aut cum spuma argenti mixta additur. sed perditur si pulvulentum invenitur / et si decoctum ab odore proprio immutatur. et dicitur crocomagnana superfluitas que relinquuntur ex aromatibus ex quibus crocus fit vnguentum (bucusq. Isi). Secundum dialesco. vero due sunt species croci. orientalis dictus ab orio in quo nascitur et orientalis a loco ubi crescit sic vocatur. et est iste nobilior quam occidentalis nec apponitur in vomitum medicinae. pducatur autem florim purpureum. caput herbae ad modum viole. in cuius medio tres vel quatuor flores pducuntur. eligendi sunt subrufi / vel communis rufi. subalbidi vero sunt abiciendi per deceps annos possunt servari. Est crocus calidum et siccum in primo gradu. et in suis qualitatibus temperatum et ideo est confortanum. unde contra debilitatem stomachi et defectum cordis multus valet ruborem oculorum et sanguinem vel macula tollit / si tamen cum rosis et vitello ovi oculis apponatur. bucusq. dia. et platea. Unusq. n. praeteritez huius crocus qui in foliis propter suum hyemem retinet virorum nec depositum illud quam tuimacq. frigus intendat. Inestate vero deficiunt eius folia penitus et marescunt. et post medium autumnum iterum crescant / et tunc flores eius in tenui stipite exerunt et prouumpunt. Sicut autem dicitur. lib. vegetabilium. crocus huius magnam pruencionem et similitudinem cum cepa et ascolonia in radice / dif-

fert tamen ab utraque quam cepa sive radix croci est continet ranus et non facit semen sicut ascolonia sed enim est tota ro eius sementina in radice et omnis muste croci sunt maceae. et non recipiuntur unice eius orti ab via pte cepe sive sicut accidit in ascolonia et domestic cepa. sed incipiunt tunice croci a locis germinationis venarum cypularum et hoc est proprium croci (vt dicitur). Habet autem cepa croci radices capillares quibus adberet teme et attrahit sibi nutrimentum. ut lilius et allium et bimoi. et quaece pacroci est grossa et iam matura incipit dividiri et multiplicari in capita multa proprias tunicas et radices habentia et ex singulis crescat planta. Et quo praeceps in eius capite seu radice est eius virtus somniativa / que est sui multiplicatio et sue speciei presentativa. Quod croci pli. siquidem li. xx. c. xx. commendat. croci inquit cum melle non solvit. nec cum aliquo dulci facile aut cum vieno aut cum aqua utilissimum est in medicina. destruit. non omnes inflationes et dolores oculorum maxime si cum vino fuerint mittuntur / pectora stomacho et epatis summe vnicenter. que croci prius bibitur / edentate et capulans non incurrit. coronae autem ex eo facte resistunt ebrietati nec perirent boiem inebriant. somnum facit. et stimulat venientes. flos eius illitus igni sacro subuenit. de croco fit vnguentum calidum et crocetum quod greca crocomagnana vocant et valer pertra suffusiones oculorum et est optimus quod gustat denites infecti saliuam. vlera capitum purgat. foramina et inflationes sedat. serpentum et aranearum mortis et scorionum pururas curat. bucusq. plinii.

De Cepa.

Cepa vel cepe est herba cuius vis tota est in radice et in semine. et ideo sic cepe vocatur (vt dicitur Isido). Quia non habet nisi caput. De cepe dicitur. li. de plan. cepe inquit et ascolonia faciunt bis folia. et huius cepe sicut peritem in quo facit semen. et huius radices plurimis vestitis et sub radice huius alias radices quae capillares / quibus utuntur grossa radix. ad totam herbam humo et transmititur radicalis. primo autem anno non perficit in radice / sed in secundo postquam semina. Similiter nec semen aut secundum annum facere coquuntur nec semine in folliculo sicut alium et quedam alia / sed in summitate stipitis semen super quosdam pediculos. i. pedes prius se dilatant. Species autem cepe est duplex. s. domestica et silvestris que canina ab aristote. non caput. canina autem cepe flores huius albos versus celum et virtus quodammodo versus terram et talis cepe versus apostema. Habet autem cepe domestica stipite rotundum et sine nodo et sicut renouat folia ita et radices (vt dicitur. ari. in predicto. li.) Secundum dia-

cepe domesticum velle est ad medicinas et ad alibus. Est autem viscole et frigide nature et maxime illud quod est oblongum etiam magis quam rotundum. et magis nigrum et album et magis siccum quam recens. et magis crudum quam coccum. comedunt fastidium tollit. oris fetorem diminuit. ventrem mollit. ab os condit. succus eius cum melle caliginem oculorum detergit. succus eius litargicis subuenit. auribus et lacie mulieris instillatus eius dolorem sedare coepit. comedunt tempate. per cuius conuenit viscosos humores incidit. ora venarum agit. prioram et mestram provocat. venenorum educit. morbus rabidi canis extinguitur. et alijs venenosis morbis succurrunt et resistit. curae distracta et poros aperit. et ideo sudorem provocat et educit. et comedunt crudum nibil nutrimentum corpori tribuit. colericis obest. flegmaticis conuenit. stimat facit. inflationem gignit. et acumine suo caput excutit atque ledit. et nimis comedunt alii quando inaniam ideat insaniam induit et terribilia somnia videre facit. precipue si ab exercitibus egreditur comedunt fient. lacrimas solo odore provocat. et visum ledit (buculus dia.) De cepe autem dicit pli. li. xx. c. xvij. cepe apud grecos multa sunt genera. et eis omibus est odor lacrimosus. et est optimum quod est rotundissimum. et actius est rufum quam candidum et crudum quam coccum seritur et plantatur. sed quando semina ante annum sequentem non facit semen et quando facit corrumperit ipsum caput. unde ex corruptione iaci semini gigantem ipsum caput et productio seminis capititis est corruptio. vult autem seri semen cepe in solo tene fosso herbam aliarum radibus et turpatis. semen eius nigrescere incipiens metit antequam totaliter maturescat. radices optimae in paleis conservantur. et licet contingat capita inuterari aqua salsa et tepida sunt capita intingenda et ita efficiunt diuturnia et eius meliora. sed in siccis ad seminandum vel ad plantandum sunt utiliora. multi etiam capita separatum sicut et aliquorum suspendunt in fumo supra ignem. et sic ne germinent conservantur quod sepe extra terram facte cernuntur. sicut et aliud nisi per artificium caueatur. Idem lib. xx. c. viij. Cepe silvestris non sunt sapide neque multum comeditibiles. sunt tamen multum medicinales. ipso enim olfactu caliginosus. magis auctoritate provocant oris ulceras sanant. morbus caninos cum melle et vino curant morbis etiam serpentum obviant. auricula tum sonitum et granitatem emundant. cum adipe anserino aut cum melle lumborum dolores iuvant. buculus Plinius.

De Cepe canino.

Cape caninum dicitur squilla et innescatur iuxta mare. unde a platea. cetera marina appellata. reperiuntur autem quan doque sola et tunc mortifera ac venenosa est si succus recipiatur. nisi eius venenositas repatur. Solent autem solemitani eam dividere in plures partes et plantare in ortis. sigillatum et ita reprimunt venenum eius. reprimuntur autem ita: alia si in vino et oleo aliquantulum dimittantur et sic in medicinis apponatur. Debet autem scandi ista cepe et interiora et exteriora abicere quod extensis sunt mortifera per nimia caliditate. et interiora per nimia siccitate. sed media sunt temperata. multum conuenit medicinis.

De Lucentre.

Clamentis. nis. quedam est herba de qua dicit Isido. li. xvij. Lucentes sunt dicae / eo quod interdum sunt amari qui dulces nasci perhibent. filaci mellico coruus semen infundatur. Diasco. autem dicit arcuens natura frigida reperiuntur versus soluit. stomacho accommodantur quibus animus deficit succurrunt enim odore. folia eius trita vulnibus medentur que impigerit caninum mortus. semen eius tritum cum vino dulci et postea datum / vesicam iunat laborantem. Secundum plini. autem. lib. xx. c. ij. et ih. cucumer est ortensis et silvestris cuius radix est magis grossa et alba / ex cuius succo fit electuarium quod est necessarium in pluribus medicinis.

De Cucurbita.

Cucurbita secundum Isido. nomen est grecum / cuius origo latinis est incerta. Eius genera sunt multa (vt tangit Isido. li. ij. / Et idem plini. Est autem curbita alia domestica et ortensis / alia vero silvestris. Domestica vero ramos et folia pariter et flagella ad modum vinee se diffundit et qui busdam ligamentis secundum sicut vitis / et huius quoddam flores albidos quos emitte potissimum contra noctes sine appositione florere potest. sed fructus eius vit proficit immo deficit vel pretiosus / quando ad modum vince a terra non erigitur et lignis et virgulis non sustentatur. Est autem curbita secundum platea. frigide et humidice complexionis et in qualitatibus temperante. in calidis regionibus precipue inuenit. cuius semina in terra pietra herba preceant ex qua prout ducuntur flores et tandem fructus plenissimae et medullariae.

De arboribus et platis

cuus cortex primo est mollis/ sed quando que
nit ad maturitatem ad modum ligni indurescat
fructus eius quādā noua sunt cōveniunt abies
et semina medicinis. Sunt autē semina eius diu
retica et diuisiva ppter sue substantie subtilita
tem. et ideo valent contra opilatorū et epaticū et re
num ac yesice acutū patientibꝫ curbita elixa
assata cibus est in medicina. Nam materialiū i
finnitatis purgat p vīnam et alijs quātulū co
lorem reprimit alterat et cōfortat. Semina eius
post maturitatem colliguntur ablūtiū et ad so
lem desiccati ne ppter humiditatem supfluā
corrumpank in loco siccō p triennium reseruantur
(bucisq; platea.) Sc̄m plini. aut̄ succ̄ cu
rbite valer cōtra sacum ignem et tumorē oas
lorum /mitigat dolorem aūnum si tepidum i
mitigatur/ semen eius tritum in puluerē vel insp
sum replet cauata vulnera /amis corticis valer
cōtra cōbusuram. Dicit autem adiūc pli. lib.
xxi. c. iiiij. Et cucurbita silvestris digitalis gros
situdinis nascens in saposis locis / cuius succ̄
stomacho et visceribꝫ multum pdest. renū et
lumborū paralisi subuenit / medulla eius cum
absinthio et sale dolorē dēcūm tollit. succ̄ eius
cum aceto calefac̄ mobiles dentes silit. caro
eius sine semine clavis pedum. i. apostemati
bus succurrat. vinum q̄ eo feruefactum oculo
rum impetus tollit. folia eius rita et cocta vul
neribus subueniunt. semen ei⁹ potatum cum vi
no venenū vincit. comedī nō debet q̄ inflatio
nes facit. Et aut̄ cucurbita argestis fīm Isido
lib. xvij. idem q̄ coloquintida herba multum
amarā quēadmodum cucurbita. versus terram
rendit habens folia grauis odoris / vt cucurbi
ta. et fructū rotundum facit sicut cucumer vīna
lis (vt dicit Isido. ibidem. Q̄cere supra dī na
tura coloquintide.